Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

  Apresentamos à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, nos termos regimentais,
MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Manoel Fabiano Ferreira Filho,
Prefeito Municipal, para que interceda junto ao setor competente no sentido de
regularizar, com a máxima urgência, a entrega dos leites de caixinha destinados à
população beneficiária do Município.

JUSTIFICATIVA

  Chegou ao conhecimento desta Vereadora que a entrega do leite de
caixinha encontra-se suspensa, situação que tem causado grande preocupação às
famílias atendidas pelo programa, bem como aos munícipes que dependem diretamente
desse fornecimento.

 Ressalte-se que o leite de caixinha constitui item essencial na
alimentação, sobretudo de crianças, idosos e pessoas em situação de
vulnerabilidade, públicos que possuem prioridade absoluta nas políticas públicas de
assistência social e segurança alimentar.

  A interrupção desse fornecimento compromete a saúde, a nutrição e o
bem-estar dos beneficiários, podendo acarretar prejuízos irreversíveis, especialmente
às crianças em fase de desenvolvimento e aos idosos que necessitam de alimentação
adequada e contínua.

  Diante disso, faz-se imprescindível a imediata regularização da
entrega, com a adoção das providências administrativas necessárias, garantindo a
continuidade do atendimento e o respeito à dignidade da pessoa humana.

  Assim, esta Moção de Apelo busca sensibilizar o Poder Executivo
Municipal para que interceda com urgência, assegurando a normalização do
fornecimento do leite de caixinha à população que dele necessita.

 Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2025.

 As Vereadoras:

POLIANA CAROLINE QUIRINO PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

51
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
M

P
V

-8
87

D
-9

A
T

1-
H

7B
3

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3MPV887D9AT1H7B3, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 3MPV-887D-9AT1-H7B3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

51
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
M

P
V

-8
87

D
-9

A
T

1-
H

7B
3

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3MPV887D9AT1H7B3
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3MPV887D9AT1H7B3
		2025-12-15T10:51:41-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2025-12-15T10:52:52-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura